substructionis magnificentia templi instar omnium admirationem excitavit. Id autem pientissimus Pontifex eo consilio egit, ut Sacrum Dominicum Praesepe, in quo Rex gloriae nasei non abhorruit, et Infans iacuit, in eadem Basilica situm decentiori ornatu auctum, et nobili aedificio circumscriptum debito cultu, ac maiori obsequio quisque fidelium veneraretur. Quo vero in dicta Cappella numquam viri Ecclesiastici deessent, qui Divini Redemptoris laudes concinerent, et gloriosissimae illius Gentricis honorem, sacrique Praesepii memoriam et obsequium servarent, Collegium quod Praeposito Sacrista, Cappellanis et Beneficiatis constaret, erexit et constituit; ac Cappellae illiusque fabricae et Sacristiae, nec non communi massae Praepositi, Sacristae, Cappellanorum et Beneficiatorum pro eorum manutatione, et sustentatione, ac onerum illis incumbentium supportatione fundos, et redditus certos assignavit, eosque aliis gratis et peculiaribus favoribus ditavit. Insuper praecepit, ut alter ex Cardinalibus Sanctae Romanae Ecclesiae e sua gente eligendus, si existeret, qui Protectoris munere fungens, dictae Cappellae illiusque fabricae et Sacristiae, atque Collegii felici et prospero regimini, gubernatio, et conservationi, concessa eidem quavis facultate et iurisdictione opportune consulere. Tandem iuspatronatus et praesentandi personas idoneas ad Praeposituram, Sacristiam, Cappellanas et alia Beneficia Michaeli Peretti suo secundum carnem ex sorore germana pronepoti, eiusque masculis ex masculis descendentes in perpetuum reservavit. Haec autem omnia Constitutione, quae incipit « Gloriosae » data V Idus Iunias anni MDLXXXVII

sanxit, confirmavit. Nos qui pro Nostro Apostolico munere decorem domus Dei augere, et amplificare numquam destitimus, nulli curae, nullique impensae parcendum esse duximus, ut veteres Basilicae aliaque huius Urbis templa vel sacra antiquitate, vel pulcritudine magis insignia repararentur, exornarentur. Cuique patet, ne de Lateranensi, Vaticana, et Ostiensi Basilicis loquamur, quanta in Basilica Sanctae Mariae in Transtiberim et in Sanctae Agnetis V. M. et Sancti Laurentii Levitae Martyris extra moenia Basilicis gesserimus. Immo optimo et sapientissimo Deo gloria Nobis est tribuenda, quod animus Noster maxima consolatione affectus fuerit, cum ceteros perspexerimus qui Nostro exemplo et mutua aemulatione excitati pene omnia huius Urbis templa pristino decori novoque splendori restituenda curarunt. Atqui nativo amore in Deiparam Immaculatam rapiebamur, eique certa filialis devotionis, qua semper eam prosequuti fuimus, argumenta praebere optantes Nostras cogitationes praecipuum in modum in Basilicam memoratam Sanctae Mariae Maioris convertimus. Namque paucis abhinc annis novum Catabasium seu Confessionem, ut in pervetustis Basilicis moris est, omni marmorum genere, quae pretiosiora sunt, picturis, aliisque ornamentis extrui nostro aere iussimus. Deinde cum ad Nos perlatum fuisset, Cappellam ad Praesepe Domini a rec. mem. Sixto V. conditam in eo statu versari, ut proximum tanti operis excidium pertimescendum esset, non acquievimus, donec a Nobis provisum fuisset, qua ratione impendenti iacturae occurrere valeremus. Porro etiam saeculo elapso exeunte ad sac. mem.